Hampierre (P. A.nselme, t. II, p. 731). Au contraire le duc

de Hainaut, Guillaume porte les litres que nous mettons ici.

En 1321, le roi dWngleterrc lui écrivant met : Domino

\V., llanonie, Uoltandle et Sclmidic comiti ac domino Frisie

(Rymer, Fœdern. t. Il, par. II, p. 17). En 1322, également nous

trouvons : Guillaume, comte de Ilaynau, de Hollande, de

Zelande et seigneur de Frise (L. Devillers, Monuments pour

servir à l'hisloirc des provinces de Namur, de Hainaut et de

Lurcmbouriy, t. III, p. 116, n" CLXXvni), et, sur un sceau

appendu à un document de la même année : Sii/illum Guil-

Iclmi, Dei gralia comitis Haynnonie, Hollandie, Zelandie ac

domino Frizic (G. Demay, Inventaire des sceaux de la Flandre,

n° 203). Il faut donc supposer que le scribe a commis une

erreur, sauté, peut-être, une ligne, et rétablir l'adresse

comme nous le faisons.

i:t:t:t Avignon, 23 novembre 1321.

Amedeo, comiti Sabaudia\ut oblationem pro Amedei,

nali, et Gratonis, nepotis Ademari de Pictavia, libera-

tionc factam recipiat. (Reg. lli, fol. 78, c. 296.)

<' Amiidco, comiti Sahaudie. Cum super liberatione

(liloctorum tiliorum nobilium virorum Amadei, nati, et

Gratonis, nepotis dilecti filii nobilis vii-i Ademarii

de Pictavia, comitis Vajentiui et Dieiisis, (juijs tuo car-

ceri detines mancipatos, intor te, ex parte una, et

dictum comitem ex altéra, ac etiam nonnullos utriiis-

que partis amicos, plnros tractatus ex quibus qucdam

castra sub certis paclis et conditionibus tradi debebant,

non absque multis laboribus precessisse noscantur,

licet propter impedimenta bine indc occurreiitia noii-

dmn finem coiisecuti fuerint preoptatum, et nunc, ut

intelleximus, offeratur pro liberatione liujusmodi fa-

cilius obtinenda, castrum de Surreyo, una cum Castro

de Montesaporoso in manibus dilecti filii nobilis viri

Guichardi, domini de Bellojoco, tradeudum, lu loco

fcudationis terre domini de Briciaco et commissionis

castri sui de Levis, quas in premisso tractatu petebas,

si castrum de Montesaporoso predictum ab eodeni do-

mino de Bellojoco forsitan aufferretur, nobilitatem tuam

rogamus attentius et bortamur quatinus, pro reforma-

tione pacis et concordie facilius procuranda, oblatio-

nem recipias supradictam. Et quia profecto confidimus

quod si terminum prefixum futuri festi Epiphanie Do-

mini, in qno ex forma tractatus hujusmodi dicti nobi-

les ad tnum carcerem debeant redire nisi pax intérim

reformetur, usque ad octabas instantis festi Resurrec-

tionis dominice duxeris prorogandum, pacis concor-

dia mclius et utilius poterit reformari,ut prorogationi

hujusmodi consentiassano (ibi consilio suadenms, Dat.

Avinione, ix kal. decembris, anno vi" ».
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1334 Avignon, 30 novembre 1321.

Valentino et Vivariensi episcopis acJacobo Bernardi,

inquisitori, ut contra illos qui fratres Cathalanum Fabri

et Petrum Pascalis de Saliente, ordinis Minorum, in

prioratu sancti Jacobi de Montilio, Valentinœ diocesis,

occiderunt, procédant. (Reg. 73, cur. fol. 1-4, c. 41 ;
—

Kiîc. AviN., t. XVII, fol. 381 V", c. -41 ;
— ^Vadding,

Aiinales Minor., an. 1321. n" xxii ;
— C. Eubel,

Dullarium Francise, t. V, p. 213, n. -453.)

« Venrrabi/ibi(s f'ra/ri/nis.., Valentino, et.., Viva-

rienai episcopis, et dilecto filio fralri Jacoho Bernardi,

orr/inis Minorum. inquisitori heretice pravitatis

in Arelatensi , Aqiicnsi. Vien/icnsi et Ebredioiensi

prorinciis per Sedem Apostolicam depulato. Vox

Kaiigiiiiiis iniiocentis qiiom iiocens impietas horribili

inimanitate uocenter effiidit, do terra proclamaiis,

jiorribile t'aciiius et énorme llagitiuiu defert in fide-

liiim inediiHU, jiulieium exi)etens ultionis, quoniam

in cultores (idei et fidèles agricolas, missos ad demo-

liontes viilpeculas propellandas, insurrexere viri per-

fidie, ac operarios dominice vinee flagitiosi nequitie

viri, penam immineateiu et jiniximam utpote jaiii rei

postnlati criminis heretice pravitatis ratioiiabiliter

formidantes, immani sevitia inhuinaniter occiderunt,

contra qiios eo débet acerbins rigor canonice severi-

tatis exurgere, quo inimanitas sceleris iu innocentes a

noxiis, a sévis in mites, in pios ab impiis perpetrati,

graviiis noscitur exagcrare reatum. Sane, sicut

publiée famé relatio jam deduxit in publicam notio-

nem, nonnulli dehereticalabe respersi, quorum aliqni,

duduui in lieresi deprehensi. in siguuni promisse per

eos vere conversionis ad fidem, anterius et posterius

per inquisitores pravitatis heretice justo judiciorece-

perant signum crucis, aliqni vero fermente dicte

labis infecti ac credentes et fautores hereticorum, ex

accusatione conscicntie proprie futuraui sibi penam

meritam prenoscentes, intellecto quod ad perquirenda

talium dévia pi'o negotio fidei, vite laudabilis et pro-

bate religionis viri quondam fratres Cathalanus Fabri

et Petrus Pascalis do Saliente, ordinis Minorum, ad

castrumCabioli, Valontinodiocesis, porte, filiinquisitor,

fuerant destinati, tam prefati crucem portantes quam

quidam alii delati de heresi ac defensores et fautores

eorum, conscientes silji penam ipsamque evitare qne-

Jean WII. — T. II.

rentes ac ob hoc eorumdem fratrum conspirantes in

necem, collecta multitudine aliorum suorum in bac

parte complicium et fautorum, preliabuere tractatum

ut, superveniente nocte, dictum castrum cujus porte

ois debebant per alios consortes ejusdem nequitie

reserari, ipsis prestaretur ingressus dictos fratres

eorumque familiam perempturis. Cum idem frater

Cathalanus in dicto Castro Cabioli non valons injunc-

tum sibi inquisitionis officium coniode exercera, se

cum dicto fratre Petro ad castrum Montilisii dicte

diocesis contulisset, prefati malefici illuc cum predicta

multitudine diversis armorum generibus premunita, in

profunde noctis silentio accesserunt ac in eosdem

fratres qui in prioratu sancti Jacobi dicti loci de

Montilisio fuerant hospitati, hujusmodi machinationum

insidias minime formidantes sed opus Domini fideliter

prosequentes ac tune quiescentes, portas camere in

qua recuuibebant securibus excidendo, omni divine

timoré postposito et quolibet débite huraanitatis

excluso, immani et terribili impetu irruerunt, ac in

oorum cajiitilnis, cervicibus atque membris tôt atrocia

et k'talia vulnera terribilibus ictibus frequentius ite-

raruut ut, quamvis ad extinctionem eorum pauca de

dictis vulneribus suffecissent, illam in cruenta cède

ipsorum ralâdam ostenderent feritatem, ut non videre-

tur de nimietate plagarum posse eorum crudelitas

satiari. Cum igitur predictorum sceleratorum cause

multiplicate reatuum tanto majoris sint ultionis ani-

madversione plectende, quanto impunitas talium

poriculosiorem pareret audaciam siniilia perpetrandi,

discrctioiii vostre de qua plenam in Domino fiduciam

gorimus, per apostolica scripta in virtute obedientie

districte precipiendo mandamus quatinus, vos vel duo

vcstruin, per vos contra prioreni dicti prioratus et

quoscumque alios qui in eorumdem fratrum miserabili

noce culpabiles capti fore dicuntur, ac universos et

singulos quos per inquisitionem quam super hiis per

vos haberi volumus, simpliciter, summarie et de

piano, sine strepitu et figura judicii, inveneritis fore

[u-ocipuos ejusdem nephandi sceleris patratores vel

super dicto scelere dédisse auxilium, consilium vel

favorem, cum tam couunittentium reatum hujusmodi

quam dictorum fratrum in quos scelus sic immanissi-

nium est commissuiii ((ualitas evidentor insinuot
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hujusmodi patratores fore de heretica labe suspectes,

ad penas débitas inferendas eisdeni auctoritate nos-

trajuxta sanctiones canonicaset secundum privilégia

inquisitoribus heretice pravitatis ab Apostolica Sede

concessa, procedere studeatis, ita quod qui excessus

excessibus aggregarnnt, pro cumulatione scelerura

penani recipiant congrueiitem, et si aliquis casus vel

dubietas forsan emergeret ut vobis scélérates eosdem

peuis dignis subicere periculosum vel difficile redde-

retnr, aut eos ad Sedem Apostolicam siib fida destine-

tis custodia, sipoteritis, penampro mentis recepturos,

aut nos super talibus consulatis, invocantes ad exe-

queiida premissa dilectonim filiorum coniitum, baro-

num, niilitum et uobiliuui alionim, uuiversitatuni,

dvitatuni, (':isti'oruiu et villaruui auxiliuui si videritis

expedire, contradictores per censuram ecclesiasti-

cam, appellatione postposita, compescendo; uou obs-

tante si aliquibus conuiuuiiter vol divisiui a prefata sit

Sede indultuui quod excommunicari, suspendi vel

interdici non possint per litteras apostolica s non

facientes plenam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto hujusmodi mentionom. Dat. Avinione,

II kai. decenibris, anno sexto'. »

{. Ces lettres furent réitérées le 17 novembre 1322, rnjii.s

fans que le nom de l'inquisiteur y soit cité (cf. C. Eubel,

op. cit., p. 233, n" 48.">, e.\ reg. Vat. 74, fol. 86 V, n° 180 lit.

comm.).

I3;î5 Avignon, 30 novembre 1321.

Universis nobilibus et universitatibus, ut prœfalis

episcopis et inquisitori in prfemissorum executione as-

sistent. (Reg. 73, cur. fol. 14 v°, c. 'r2; — Waddim:,

Annales Minor., an. 1321, n" xxiii.)

« Di/ectis filiis iuilii/i/)NS viris couiitihu^. haroiii-

bus celerisque noltilibus necnon unicer^titatihus civi-

tatinn, castrorian et villarum nd quos présentes per-

venerint. Vox sanguinis etc. — Dat. Avinione,

II kal. decembris, anno sexto. »

1336 Avignon, 30 novembre 1321.

Episcopo Valentino, ut cum probis viris, de vita et

convcrsatione prœdictorum fratrum necnon de niiraculis

qu* in ecclesia ubi corpora eorum delata sunt operata

esse dicuntur, inquirant. (Reo. 73, cur. fol. 14 v°,

c. 43; — Wadding, Annales Mino>\, an. 1321,n°xxv;

— C. Eubel, BuUàrium Francise, t. V, p. 217,

n. 454.)

« Venerabili fratri.., episcopo Valentino, salu-

tem et apostolicam benedictionem. Vox sanguinis etc.

— Dat Avinione, ii kal. decembris, anno sexto. »

1337 Avignon, 5 décembre 1321.

Lilteris ab Iterio de Virzaco, milite, Bertrand!, vice-

comitis Leomanise nuntio, prœsentatis, in quibus idem

vicecomes, praetextu inhibitionis generalis Pbilippi,

régis Franciae, de non extrahendo de regno pecuniam,

prorogaliouem termiui solutionis centum quinquaginta

millium tlorenorum auri CameriB apostolicae debitorum

petierat, respondet eique nuntiat se ipsum priefato régi

pro licentia super hoc obtinenda et ei breviter desti-

nanda scripsisse. (Reg. lli, fol. 3, c. 20 ;
— L. Gl'Érard,

Doc. pont., t. II, p. 11, n" 166.)

« Nobili viro lierlrando, vicecomiti Leomanie et

Altivillaris. Tuis nobis per — Dat. Avinione, nonis

decendjris, anno sexto. »

I33S Avignon, 9 décembi-e 1321.

Amalrico, vicecomitis Narbonensis fdio, quem ad

prœsentiam suam evocat, veniendi securitatem concedit.

(Reg. 111, fol. 3,c. 19.)

« Nobili viro America ', nato dilecti filiinobilis viri

Amalrici, vicecomitis Narbone/isis. Cum nos ex —
Dat. Avinione, x idus decembris, anno sexto. »

i. Aymcrico dans l'index.

1339 Avignon, 13 décembre 1321.

Carolo, comiti Valesii, qui ad defensionem régis et

regni Anglije cum quingentis liominibus armorum pro-

ficisci se disponebat et, hujus negotii causa, annalia

beneficiorum ecclesiasticorum regni Francise usque ad

quadricnnium in usus sues converti petierat, respondet
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papa se ecclesiis dicti regni onera alla imponere non

posse eaque annalia negat. (Reg. Hl, fol. 2, c. 13.)

« Caro/o, comiti Valesii. Nuper carissimi in

Christo filii nostri^ Philippi, régis Franeie illustris,

ac tuis litteris per dilectum filiuni P. de Sancto~.Leo-

degario, nuntium tuum, manu dilecti filii nostri Symo-

nis, tituli sancte Prisce presbyteri cardinalis, presen-

tatis, a nobis bénigne receptis, perquasex parte dicti

régis et tua eisdem cardinali et nuntio petebatur per

nos fides credula adhiberi, auditaque prefata creden-

tia et in scriptis recepta, inter cetera continente quod,

cum ad defensionem régis et regni Anglie in turbine

comniotionis consistentium, cum quingentis horainibus

armorum etamplius proficisci disponeres, Deo propi-

tio, et in brevi, ad relevanda onera que te subire ob

causam hujusmodi oportebat, prefato régi Franeie

usque ad quadriennium amaalia beneficiorum eccle-

siasticorum regni Franeie intérim vacantium, per

gentes suas colligenda et in usus tuos, ratione hujus-

modi, convertenda, concedere sub certa forma de

benignitate apostolica dignaremur, certos e fratribus

nostris Sancte Romane Ecclesie cardinalibus, quos

scimus inter alios honoris dicti régis et tui fervidos

zelatores, adnostram presentiam duximus evocandos
;

quibus predicta credentia exposita seriose, et super

ea an expediret ipsam in privato consistorio fratribus

nostris com[m]uniter exponere consilio requisito,

demum plenaria deliberatione super hiis habita cum

eisdem, in hoc nostri et ipsû[rum]conclusio resedit con-

siliiquod non erat expediens credentiam ipsam in con-

sistorio privato fratribus ipsis exponere, nec eorum

super ea consilium postulare, cum supponatur indubie

quod, propter grandia onera que portaverunt nostro

tempore, etiara supra vires, ecclesie dicti regni, nul-

latenus consulerent dicti fratres onus predictum fore

pro causa hujusmodi ecclesiis presentialiter imponen-

dum. Et, ut de aliis taceamus oneribus, aliqua de

multis duximus presentibus exprimenda. Décima qui-

dem biennalis et annalia beneficiorum ecclesiastico-

rum que infra quadriennium continuum vacare con-

tingeret in regno Franeie supradicto, fuerunt per nos

impositaet percepta, ex quorum coUectione profecto

ipse ecclesie noscuntur non modica gravamina pertu-

lisse ; plures quoque Sedis Apostolice nuntii, videlicet

dilectus filius G., tituli sancti (sic) Marcellini et Pétri

presbyter cardinalis, qui in eodem regno Franeie

ultra annum continuum moram traxerit, necnon vene-

rabilis fraternoster R., episcopus Ostiensis, tuncBitu-

ricensis archiepiscopus, ac dilectus filius magister

ordinis fratrum Predicatorum, inibi longo tempore

permanentes, inquisitor insuper heretice pravitatis in

partibus Tholosanis, ac minister Aquitanie, ordinis

fratrum Minorum, per nos ad dictum regnum Franeie

fuisse noscuntur diversis temporibus destinati, ita quod

ipsis ecclesiis et personis ecclesiasticis... ' et alla non

faciliter numeranda plurimum fuerunt agravate, adeo

quod ad momentum ipsis quasi non licuit respirare.

Et ultra hoc, sicut tua magnificentia non ignorât,

decimam quadriennalem ecclesiis regni Franeie supra-

dicti ordinavimusimponendam, si prefatus rex Franeie

negotium Terre Sancte assumât personnaliter prose-

quendum, pru que forsan negotio eisdem ecclesiis, prê-

ter illa, imponi alla onera oportebit. Quibus omnibus in

consideratione deductis, inhumanum visum est nobis

dictis fratribus et indecens onus predictum imponere

ecclesiis sic gravatis. Nos enim premissis deductis in

recte consistorio ratioiiis, licet multum guerraruni et

aliarum necessitatum assidue premamur oneribus, ab

ipsis ecclesiis et personis ecclesiasticis subsidium omi-

simus et omittinius postulare. Quare nobilitatis tuepro-

videntiam regiam rogandam duximus attentius et

hortandam quatinus moleste non ferat si, propter

causas predictaset plures alias quas exprimere, causa

brevitatis, omittimus, ab impositione prefati orieris

abstinemus
;

parati quidem sumus et esse proponi-

mus, dante Domino, dum vivemus, vota nostra tuis

in hiis que decenter et secundum Deum poterimus,

conformare. Prefatum autem nuntium qui prudeuter

et oportune, et interdum etiam importune, apud nos

institit pro responsione céleri premissorum per nos

hucusque, certis considerationibus, protelata, super

mora quam traxit in curia habere velit tua nobilitas

excusatum. Dat. Avinione, xviii kal. januarii, anno

sexto. »

1. Il y a ici une lacune eu une erreur évidente, mais le

sens de la phrase est suflisaniinent clair.
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Philippe, comiti Cenomanensi, de expeditione negolii

cum R [oberto], rege Sicilic-p, habiti gratulatur moramque

iiuntiorum ejusdem comitis excusât. (Reg. 111, fol.2 v°,

c. 16.)

« Phi/ippo, comiti Cenomanensi. De responsionc

per te data, dilecte fili, super hiis que in Romana

curiainter carissimum filium nostrum R. , regem Sicilie,

ac te tracta[ta], tibique per dilectura filium Ceiioma-

nensem decanum tuumque cancellarium fuere nun-

tiata, utique Deo grata nobisque plurimum placida

et utrique vestrum honorabilia admodum et multiplici-

ter fructuosa, devotioneiu luam proinde commen-

dantes ipsamque gratiarum actionibus prosequentes,

dictum negotium féliciter consummatum, prout tibi

tuorum nuniiorum relatio et scripturaruin confecta-

rùm super hiis lectio latius reserabunt, tibi innotes-

cimus per présentes. Sane super prolixiori niora per

tuos nuntios hue contracta, nos et ipsos tuos nuntios,

qui nostris acquiescentes suasionibus remanserunt,

excusâtes habere quesumus, quia profecto nec eorum

pro maturiori expeditione defuit instautia débita, nec

nostra utique vigilantia tepuit, nec régis prefati nia-

litia intervenit, sed cause alie que concurrentes eo

tenipore, absque cujusquani premissorum desidia,

moram hujusmodi procurarunt. Dilationom quoque

brevem partis illius sumrae tibi assignande ex forma

dicti tractatus, quesumus, equanimiter toléra, quia

indubie supponimus quod régi fuisset satis ;
accepimus

quod summa fuisset intégra, si hoc pateretur possibi-

litas, tibi presentialiter exsoluta. Dat. Avinione, ut

superiori proxima. »

1341 [Avignon, 15 décembre 1321.]

miserat remittiraus Dei gratia féliciter expeditos.

Super mora autem prolixiori per ipsos hue contracta,

nos et ipsos baliere velit tua providentia excusâtes,

quia profecto ipsorum instautia pro maturiori expedi-

tione non defuit ' , nec nostra diligentia pigritavit, sed

cause supervenientes absque cujusquam malitia, cele-

riori expeditioni aditum precUiserunt.. .'-'. »

. Reg. dc/init.

. Le petit espace laissé ici dans le registre devait contenir

late, sans doute iit supra.

Carolo, comiti Valesii, de eisdem. (Reg. 111, fol. 3,

0. 17.)

« Carolo, comiti Valem. N^mtios dilccti filii no-

bilis viri Philippi, comitis Cenomanensis, primoge-

niti tui, super negotio quod idem comes habebat cum

carissimo fillo nostro R., rege Sicilie illustri, ad nos-

tram presentiam destinâtes, ecce, fili, ad eum qui eos

13 li Avignon, 10 déceiubre 1321.

Régi Franciie, de litteris Berlrando, vicecomili Leo-

maniiB, directis gratias agit et Arnaldum Dueza, nepo-

tem ipsius, quem dictus rex in inslaati festo Nativilatis

Domini ad recipiendum militare cingulum evocaverat,

impcditum excusât. (Re(;. 111, fol. 3, c. 21 ;
— L. GuÉ-

nAHD, Bac. pont., t. II, p. 12, n" 167.)

« Rcffi Francie. De litteris regiis directis viceco-

miti Leomanie nobis missis gratiarum uberes actiones

referimus régie niajestati; sed pro eu quod benivo-

lentia regia Arnaldi Dueza, nepotis nostri, non im-

memor servi sui, ipsum ad recipiendum in instanti

festo Nativitatis Domini militare cingulum, ad suam

evocavit presentiam, gratias cumulare gratiis non

cessamus. Sane quia certe cause probabiles vie sue

ad presens impedimenta ingerunt, ipsum, quesumus,

habeat excellentia regia excusatum. Dat. Avinione,

XVII kal. januarii, anno sexto. »

1343 Avignon, 17 décembre 1321.

Eidem régi de convalescentia gratulatur eunique do

patientia in infirmitatibus observata laudat. iReg. 111.

fol. 3,c. 22.)

« Eidem. Audisse nos, fili rarissime, noveris, et

utique non absque multa anxietate animi et amaritii-

dine cordis certamen forte audivimus et excédons

vires hominis, in quo contra morbos varios prolixiori

tempore decertasti ; sed et excellentia regia non

ignoret nos cum ingenti gaudio et exultatione

animi percepisse patientiam, omni laudedignissimam,
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qnam in eodem certaniine jiigiler et immobiliter ob-

servasti. Demum vero nobis innotuisse noveris te non

tua, que prorsus prostrata fuisse dicitur, sed Altis-

simi virtute potins, qui sua omnipotentia incompre-

hensibili mortificat et viviiicat, deducit ad inferos

et reducit, minis morboruna hujusmodi propulsatis,

ipsaruni pericnlum, quantum nosce sinit liuiuana

sapientia expertorum in talibus, evasisse, de quo

profecto, ut probabilitei' credimus, cives exultant

celiti et exultare' debent bone homines voluntatis.

Pro prémisse vero triumpho nos, nt teneniur, gratia-

rum actiones exsolviuius tauti bcneficii iargitori, lin-

guaraque tuam ab ejus lande continua et gratiaruni

actionibus, quesumus, non cessare. Certamen autem

hujusmodi, ut te probaret et purgaret, ipsum credi-

mus permisisse, probandus equidem eras merito velnt

athleta, qui te, utnosti, agonistam obtulcras ad cjns

injurias ulciscendas et purgandas, ne qua in te rubigo,

ex humana contracta fragilitate, peccaii existeret

que ejus oc('c)ulis, qui immunda respiccre nesciunt,

displiceret. Dat. Avinione, xvi kai. januarii, anno

sexto. »

nec omittat. (Reg. 111, fol. 3 v", c. 24
;

Boc. pont., t. II, p. 14, n» 169.)

58

L. GuÉnAiiD,

<( Nobili viro Bertrando de Guto, vicecomiti Leonia-

nie et All'willaris . Cum patentes litteras — Dat.

Avinione, x kal. januarii, anno sexto. »

Avignon, 28 décembre 1321.

Bertrando Cariti et Raymundo de Parisius, ut quEE-

dam bona Odonis de Randeis, olim sancti Martini in

Valle Carnotensi prioris, si oportune videatur, vendant.

(Reg. 111, fol. 4 v°, c. 30.)

1. Reg. e.vitltationc.

1344 Avignon, 21 décembre 1321.

.\rnaldo de Roseto, ut licentiam a Philippe, rege

Francia^ concessam extraliendi do regno illam pecuniiB

summam quam Bertrandus, vicecomes Leomaniœ et

Altivillaris, Ecclesiœ Romanfi! solvere tenetur, eidem

Bertrando coram ydoneis personis prtpsentet et de pra'-

sentatione illa publicum instrumentum confici faciat.

(Reg. 111, fol. 3 v°, c. 23;— L. Guérard, Doc. pont.,

t. 11, p. 13, n" 168.)

« Magistro Arnaldo de Boselo, rectori. ecclesie de

Redoiia, Electensis diocesis. Cum pro illa — Dat.

Avinione, xii kal. januarii, anno sexto. »

1345 Avignon, 23 décembre 1321.

« Bertrando Cariti, archidiacono Vai/reiisi, et

Rai/)nimdo de Pari.siiis, caiionico Ttiro/iensi. Dudum

Odone de Randeis, olim priore prioratus sancti

Martini de Valle Carnotensi, ad abbatiam Majoris

Monasterii Turonensis, ordinis sancti Benedicti, spec-

tantis, pro crimine heresis et aliis suis déme-

ntis coudempnato, et pri(n-atu predicto ac omni-

bus bonis suis privato, justifia exigente, nos de bonis

eisdem habere volontés certitudinem pleniorem,

vobis et utrique vestrum requirendi de illis, et ea

nostro et Ecclesie Romane noniine, vobis faciendi a

quibuscumque detentoribus integraliter assignari per

alias nostras certi tenoris litteras concessimus potes-

tatem. Cumque inter bona hujusmodi per vos vel alte-

rnm vestrum recepta, auctoritate litterarum ipsaruni

sint aliqua, videlicet bJada, vina, animalia et suppel-

lectilia de quibns, ut ex parte vestra accepimus, ex-

pedit quod vendantur, discretioni vestre per apostohca

scripta comniittimus et mandamus quatinus vos vel

alter vestrum bonaliujusmodi, si eorum venditio vobis

utilis pro nostra Caméra videatur, justo et competenti

(termino) pretio distrahentes, pecuniam quam inde

receperitis una cum aliis pecuniis et bonis dicti quon-

dam prioris assignare dicte Camere cum integritate

curetis, talem adhibituri fidelitateni et diligentiam in

bac parte quod inde debeatis merito comendari. Dat.

Avinione , v kal. januarii, anno sexto. »

1347 Avignon, 30 décembre 1321.

Prœfato Bertrando eamdem licentiam transmiltit

eumque hortatur ut diclam summam solvere non dilferat

Rcgi Franciœ, ut in convalescentia bonum regimon

adhibere studeat medicorumque consilio acquiesçât.

(Reg. 111, fol. 3 v°, c. 23.)
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<< Régi Fraiicie illustri. Qaaiii sit plénum periculis

quamque sit oniistuin dispendiis posidiversoriim lan-

gorum (.s?'c) molestias residuum, magistra rerum expe-

rientia recte considerantibus eA'identius manifestât, et

ideo queque ad illud ordinant ^ sunt a convalescentibus

summopere precavenda. Nos itaque. filicarissime, te

observare intentius affectantes, regalem providentiam

toto Ourdis affectii duximus deprecandara eique nichi-

lominus salubri consilio suadendum quatinus, sicut in

langoribus ipsis patientiam laudabiliter observasti, sic

in convales[c]entia temperantiani tenere studeas, sic

appetitum subdere, utcondecet, rationi, quod, per ejus

iniportimitatem indebitam ultra sibi qiiani hatiire

expédiât nullatenus ministretnr ; et quia mensnra

hujusniodi experlis niedicis estpotius quani convales-

centibus manifesta, expedit, tili carissime, et hoc

desideranter appetimus, et pro munere petimus specia-

li, ut talium medicorum consilio acquiesças, sciturus

quod in hiis excessus est reprebensibilior ar periculo-

sior quam defectus, cum defectus securius reformai'i

valeat quam excessus. Dat. Avinione,iii kal. januarii,

anno sexto. »

i. Reg. ordinanlibKs.

1348 Avignon, 31 décembre 1321.

Domino de Soliaco, ut eumdeni regem ad pnrmissa
oportune ac, si oportuerit, etiam importune inducat.

(Reo. m, fol. 4, G. 20.)

« Domino de Soliaco. Edocti magistra rerum expe-

rientia, appetitus convalescenter importunitatem co-

gnos[c]imus, nec recidui {sic) dubium periculosumque

exitum ignoramus. Ideoque carissimo in Christo iilio

nostro Philippe, régi Francie et Navarre illustri, cujus

salutem velutDeo gratam, regnis predictis necessariam,

et universali Ecclesie multipliciter oportunam deside-

ranter appetimus, ut debemus, ut ejus appetitus in sua

convalescentia sit subditus, ut condecet, rationi, nec

ultra reportât ejus oportunitas quam quodnaturaposset

débite regere, ut reciduum facilius valeat, quodque

super hiis expertorum medicorum et probatornm coii-

siliis acquiesçât, per nostraslitteras suademus,ct ipiia

super hiis tuam non ambigimus justam causam multi-

pliciter oportunam, nobilitatem tuam requirimus et ro-

gamus ut apud regem ipsum super hoc oportune ins-

tare non negligas et, si oportuerit, etiam importune.

Dat. Avinione,ii kalendas januarii, anno sexto. »

1319 Avignon, 4 janvier 1322.

Pliilippo, régi Francise, Amalricum, vicecomitem Nar-

bonensem, ejusque negotia commendat. (Reg. 111, fol. 4,

c. 27.)

« Philippo, régi Francie illustri. Dilectum filium

nobilera virum Amalricum, vicecomitem Narbonen-

sem, qui pro quibusdam suis negotiis ad tui culmi-

nis presentiam accedit^, regali benivolentie propen-

siuscommendantes, eam rogandam duximus et hortan-

dam quatinus, super hiis que habere se asserit in tua

curia expedire, pro uostra reverentia, sibi benignum

prebens auditum, regia celsitudo expeditiouem favora-

bilem faciat sine offensa justitie ministrari. Datum

Avinione, ii nonas januarii, anno sexto. »

1. Rea. acccdcntem.

1350 Avignon, 4 janvier 1322.

Henrico, domino Soliaci, ut eumdem Amalricum pree-

dicto régi commendet. (Rec. 111, fol. 4, c. 28.)

« Henrico, domino Soliaci. Cum dilectum filium —
Dat. Avinione, ii nonas januarii, anno sexto. »

1351 Avignon, 7 janvier 1322.

Jobannœ, reginae Francise, de convalescentia Philippi

régis gratulatur, favorem Pfelro] Nivernensi episcopo,

exhibere promittit magistrique P[etriJ de Fretis zelum

commendat. (Reg. 111, fol. 4, c. 29.)

« Johanne, regine Francie. Regalis excellentie

litteras leta manu recepimus, spem honam de conva-

lescentia carissimi filii nostri Philippi, illustris régis

Francie, quam affectannis totis precordiis, nuntiantes,

super quo regali benivolentie gratias referentes, eidem
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sano consilio duximus suadendum ut, attendens quod

ad laborem nascimur qiiodque in vi[t]a mis[c]eri risiis

doloribus ronsnevit luctiisqiie extrenia gaiidii occii-

pare, patientiam que opus habere perfectum noscitur,

in quibuscunque contingentibus studeas observare, illi

qui nos in ista valle miserie vite coraodavit, non dédit

de omnibus que ordinanda duxerat, gratias referendo,

ad oum et ejus matrem, reginam consolationis et mise-

ricordie, in omnibus angustiis, periculis et rébus dubiis

fiducialiter recurrendo. De nobis autem, l'ilia benedic-

tionis et gratie, illam géras fîduciam quam de pâtre

potest gerere filia predilecta. Venerabiiem fratrem

n(jstrum P., Nivernensem epist^opum, suis exigentibus

meritis ac tue interventionis obtentu, habemus et

habere intendimus propensius commendatum. Magis-

truui P. <Ie Frotis, velut tuum fidelem servulum soli-

citum et discret um, quem ex muitis que coram nobis

pro tua parte habuit agere et persepius tue gratie

commendamus. Gratia Domini nostri Jhesu Christi qui

tristes solitus est consolari te consoietur, protegat et

defendat, amen. Dat. Avinione, vu idus januai-ii, anno

sexto. »

1352 Avignon, 8 janvier 1322.

Guillelmo Rufi, ut monasterii Bellimontis, ordinis

sancti Augustini, Vabrensis diocesis, par Amelii,tunc

ejusdem monasterii prsppositi, in abbatem sancti Salur-

nini Tolosani promotionem vacanlis, redditus omnes et

provenlus per unum annum pro necessitatibus Romana?

Ecclesise reservatos, recipiat et Caméra; apostolicse

assignat. (Reg. 111, fol. 9 v°, c. 51.)

« Guillemmo Riiffî, epdomadario (sic) Mimafensi.

Hudum monasterio Bellimontis — Dat. Avinione,

VI idus januarii, anno sexto. »

1353 Avignon, 8 janvier 1.322.

Religiosis et administratoribus ejusdem monasterii

Bellimontis, ut dicto Guillelmo obediant eique prœfaf

tos redditus assignent. (Reg. 111, fol. 10, c. 52.)

« Convenliù et admiiiialratorihtis nwiias/erii Rel-

li?rionfis, per preposilinn soliti guhernari, ordinis

^aucti Aiigtisliiii, Vaincnsis diocesis. Duduni monas

terio Bellimontis — Datum ut supra proxime. »

1354 Avignon, 16 janvier 1322.

I.udovico, comiti Clarimontis, super facto principalus

Achayae respondet eique de venationetransmissa gratias

agit. (Rrg. 111, fol. 8 v°, c. U.)

Eidcm [Li/dovico comiti Clarimontis]. Litteras

nobilitatis tue nobis presentatas per dilectum flliuni

.lohannem de Alis, canonicum Novimnensem, et Ma-

tlieum de Quenello, militem, solita benignitate rece-

piuius, et quia per eas ipsis postulabas super hiis que

ex parte tua proponerent fidem credulam adhiberi,

eos audire bénigne curavimus et que voluerunt pro-

ponere intelleximus diligeuter. Cumque super facto

principatus Acaye eorum esset propositio principalis,

ipsis responsum dedimus quod et tibi repetimus per

présentes, videlicet quod jam dudum carissimus in

Christo filius noster rex Sicilie illustris dilecto filio no-

bili viro .lohannis, couiiti Gravine, germano suo, dic-

tum principatum, antequam de regno recederet, duxe-

rat conferendum, quodque super discordia que inter

dilectos filios nobiles viros Philippum, principem Ta-

rentinum, et comiteni Gravine predictum, occasione

dicti principatus esse ceperat, tractatus pacis fuerat

habitus qui reputabatur a nonnullis ex tractatoribus,

sicut et post extitit, amicabiliter concordatus; quare

pro te lo(iui, fili, super illo inutile et indecens nierito

censeretur ; ideoque habeat nos super hiis tuanobilitas

excusatos. Sane viam illara quam te nosce in tuis litte-

ris asseveras [quod] absque ecclesiarum gravaniine et

dangerio principum, duo niilia quadringenti equitum

armatorura teneri poterunt continue in subsidium Terre

Sancte, audire a te vel a quovis alio, sicut tue nobili-

tati alias rescripsisse meminimus, profecto plurimum

delectaret. Ceterum de venationis grato encennio,

quod per eosdera nuntios nobis misit tua devotio co-

piose, gratiaruni tibi referimus actiones, proinpti ad ea

que nostram honestatem tuumque respicercnt com-

modum et honoreni. Dat. Avinione, xvii. kal. feb-

ruarii, anno sexto. »
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1355 Aviiinon, 18 janvier 1322.

Kcgi Angli.T, ut Bosoni de Pelragoris ' castrum de

Blavia, Burdegalensis diocesis, a seneseallo Vasconia?

occupatum, restitui faciat aut ci de aliqua recompensa-

tioiie satisfaciat. (Reu. 1H, loi. 3(), c. 160.)

" Hfgi A/ifjf/ii' ilhislri. Exjiosiiit noljis dilectiis. —
Datiim Aviiiinnc, xv k;il. l'eliniarii, ;miio soxto. »

). 1,'index porte : Pcirfir/oricensi comiti, (jui est une erreur.

Uoson de Périgord, lîls aîné d'un second mariage du comte

Archambaud III, n'eut jamais ce litre.

I ;{5« AviL:non, IS janvier 1322.

Seiiescallo Vasconia^, de ejusdem castri reslitutione

anl de quadam salisfactione eidem Bosoni facienda.

(Reg. 111, fol. 36, c. 161 ;
— L. GtÉnAnD, Doc.ponl., t. II

p. 1.J, n° 170, non publié.)

<( Senescallo Vasroiiic. Exposiiit nobis dilocLiis —
Dat. ut supra proxirne. »

1357 Avignon, 19 janvier 1322.

Ecclesiam Carcassoncnsem, quam prinuim eam per

obitum proprii pastoris vel alias vacare continget, Apos-

tolica- Sedi réservât, inliibendo capitule seu alii per-

sonaB ne ad electionem procédant. (Reg. 111, fol. 26,

f.l33.)

« Ad fulKram rri mcntoriam. Inier curas assidnas

— Dat. .Vvinionc, xmi kal. fcbniarii, anno soxto. »

1358 Avignon, 19 janvier 132

Sancii, régis Majoricarum, Jacobique, régis Arago-

num, litterisrespondens, declaratquod non videtur expé-

dions nuntios eorum ad novi régis P'ranciœ prjTCsentiam

absque novo mandato de prœsenti se conferre. (Reg. 111,

fol. 55, c. 212.)

i< Sancio, régi i]JaJoncarin)i. Ad vei/io celsiindinis

notitiam doducimus quod, receptis tuis ac carissiiui

filii nostri Jacobi, régis Aragonum, litteris nobis per

.Tohannem Sa Ribera, militem, et Kavmundinn Vina-

terii, jurisperitum, tuos et ipsius nuntios presentatis,

ac que dicte littere continebant et que dicti nuntii

proponere ac exhibere voluerunt plenius intellectis,

propter gravem infîrinitatem inclite recordationis

Philippi, régis Francie et Navarre, non fuit nobis vi-

suni expediens quod dicti nuntii cum nostris ad dicti

régis presentiam, quousque de convales[cJentia quani

prestolabamur continue, haberemus certitudinem, se

conferrent. Frustrati igitur spe predicta cuni, prout

Domino placuit, sjiiritum suuni Deo rcddiderit qui

creaverat illiun rex prefatus, nec nobis nec dictis

inuitiis visuni est expedire ut ad novi régis presentiam,

absque novo mandato et litteris dirigendis prefato

régi, debeant se conferre. Ordinet igitur, fili carissinie,

tua et dicti régis providenlia quid agendum, suppo-

nentesindubie quod, vita comile, nos super dicto ne-

gotio amicabiliter terminandi), cum rege predicto

et aliis de quibus expedire videbimus, dante Domino,

curabinnis indefessuni stiulium adhibere. Datuin ut

suj)i'a proxinie. >

1359 Avignon, 19 janvier 1322.

In e. m. régi Aragonum. (Reg. 111, fol. 55. p. c. 112.)

1360 Avignon, 28 janvier 1322.

Cancellario Parisiens!, ut Michaelem de Curtali, arcbi-

diaconumDarocensem inecclesia Cesaraugustana, in sa-

ci.T llieologiae facultate baccallarium, ad magisterium

iu tlieologia, non obstantibus aliquibus, promoveat.

(Reg. 111, fol. fl, c. 45; — II. Denifle et E. Châtelain,

Chartularimn Vnirersilalis Parisiensis, t. II, p. 247,

n" 801.)

<i Citnrellario Parisic/isi. Ad nostri apostolatns —
Dal. Avinione, v kal. febrnarii, anno sexto. >'

130 .\vignon, 30 janvier 1322.

Guillelmum Rufi, denonnullis bonis Arnaldi Pascalis ',

canonici Xanctonensis, in carcerc detenti, Caméra'

annstolica' assignatis quittât. (Reg. 111, fol. 9, c. 19.1
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« Giiillehno Biif/i, c[h]Jomadario ecclcsie Mhna-

tensis. Dudiim de bonis — Dat. Avinioiie, m kal.

februarii, anno sexto. »

I. Index : Paschalis.

1363 Avignon, 31 Janvier 1H22.

Galchcro de Castellione, constabulario FrancicT,

quod petitiones ejus a Godefrido de Willerzis prœsen-
tatas, prupter illarum partium ecclesiarum onera, exau-

diri non possunt. (Rec. IH, fol. 9v°, c oO.)

« Gnalcliero de Castellione, comiti Portuemi,

constabulario Francic. Tue nobilitatis litteras —
Dat. Avinione, ir kal. februarii, anno sexto. »

186» Avignon, b février 1322.

Ilugoni de Engolisma, ut reservationem ecclesite Car-

cassonensis, par obitum Pétri episcopi niini vacantis,

prius factam, necnon inhibitionem electionis faciendte

capitulo ejusdem ecclesiœ aliisque quorum interest noti-

licet. (Rec. 111. fol. 20 \\ c. 134.)

« Magistro Hiigoni de Enr/olisma, anhidiacono de

liiliomo in ecclesia Claromontensi. Inter curas assi-

diias — Dat. Avinione, nonas febroarii, anno sexto. >

1864 Avignon, 3 février 1322.

Eidem ut bona et tbesaurum dicti quondam episcopi

prius Apostolicae Sedi reservata requirat et custodiat,

et, si dictus episcopus asseratur testamentum fecisse,

quod inventarium faciat terminumque ad comparendum
executoribus assignet. (Reg. 111, fol. 2fi v°, c. 133.)

ti Eideiii. Licet Duduni, an le — dat. Avinione,

nonas febroarii, anno sexto. »

1365 Avignon, 3 février 1322.

Hugoni Geraldi, senescallo Carcassoncnsi, prœfatum
Hugonem et negotia quiT> in partibus illis expedire

habet commendat. (Rrc.. 111, fol. 27, c. 136.)

Jf.AN XXll. — T. II.

66

« Hugoni Geraldi, militi, senescallo Carcassoncnsi.

De tua circunspecta — Datiim ut supra. »

1366 Avignon, 8 février 1322.

Carolum,regem Francise, de obitu Philippi, fratrissui,

consolatur, protectionem ei promittit eumque ad bonos
et prudentes consiliarios habendos hortatur. (Reg. 111,
fol. 6 v°, c. 38; — Raynaldi, Atinales eccles., 1322,

§ XXIII, extrait.)

« Carolo, regiF'rancie illxstri. Affectu benigno celsi-

tudinis régie recepimus litteras nobis per venerabilem

fratrem nostrum Raynaldum, Ostiensein episcopum, et

dilectum fîlium P. , sancte Susanne cardinalem presb}- te-

rum, presentatas, per quas infirmitatem clare memorie

Philippi, régis Francie, ejusque transitum ac qualiter

in illis se habuerat providentia regia mestuoso nobis

calauio nuntiavit, nostrarunique ac fratrum nostrorum

pie ac religiose pro ipsius régis anime sainte orationum

sufifragia postulans, seque ac regnum Sedi Apostolice

recomendans, more devoti filii, se paratum ad ejusdem

Sedis beneplacita non ommisit. Profecto, fili carissime,

tam primum transitus ipse auribus nostris insonuit,

cordis nostri amaricavit intima et punctionis durioris

aculeo sanciavit. Unde, si te potavit absintio, si te felle

cibavit, si tua comrnovit viscera, si extorserit gemitum,

si expresserit lacrimas, cum ad hoc te atfectus inclina-

verit naturalis, non decet quempiam super hoc admi-

rari. Sane, fîli carissime, si tam innocenter rex ipse

vixerit quam laudabiliter rexerit, tamque patienter

flagella Domini in sua egritudine tulerit nec non

quam huniiliter, quam dévote ecclesiastica petierit et

reverenter receperit, velut princeps christianissimus,

sacramenta, etpostremo quam confidenter etalacriter

Dei misericordiam et sanctorum patrocinia invocans,

Deo reddiderit spiritum qui creavit illum, et terre

corpus unde assumptum fuerat, ad débite ralionis

deducitur examen, cessabit dolor utique, planctus et

gemitus conquiessent, ac procul dubio multa tibi

materia aderit ipsi congaudendigaudenti; ipsum nenipe

vitam brevem et fluidam, que nichil est aliud quam
vapor ad modicum parens, que velut umbra iireterit

etineodem statu persisterenunquam novit, pro eterna
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et inconiiitabili, fîrmiter credimus commutasse, ipsum-

que de hac valle calamitatis et miserie, in qua civita-

tem manentem non liabuit, ad civitatem glorie quam

solicite quesivitdum vixit, cnjus angeli sunt concives,

Deus Pater templum, Filius splendor et Spiritus

Sanctus est caritas,in qua mansio est secura, totuni-

que contiuet quod delectat, credimus pervenisse, nec

non et de fallaci mundano gaudio, cujus extrema luclus

occupât, ad vera perfectaque et eternalia gaudia jam

transisse credimus, vel saltera ad spem infallibilem

illuc veniendi, e vestigio pervenisse. Depone itaque,

fili carissime, depone gemitum, luctum abice ac, juxta

dictum apostoli, gaudenti congaude ne te de caritatis

inopia arguendo, illud tibi dominicum verbum expro-

brando valeat dicere : Si diligeretis me utique gaude-

retis, quia vado ad patrem. Orationes autem nostre

fratrumque nostrorum pro ipsius sainte non defuerunt

utique nec nostre deernnt dum vivemus. Domino con-

cedente. Te autem, fili carissime, regnaque tua, sicut

et debitores sunms et nos recognoscimus, proponimus

et intendimus habere in oportunitatibus propentius

commendata. Oblationem insuper tuam grato' animo

acceptantes, régie benivolentie gratias pro eadem

offerinuis quas valemus. Ad hoc, fili carissime, quia

decet patrem bcnivolum carissimum sibi in Christo

filium circa ardua occupatum dirigere ipsuinque cau-

tum in hiis reddere per que posset in illis laudabiliter

se habere, agnosccntes te ad ardua dignitatis régie

ascendisse, admodum necessarium arbitramur ut

memoriter eterna studeas que sequuatur-. In primis,

quia consideratio altitudinis régie dignitatis obfuscare

nonnunquam rationis o[c]culum consuevit, expedit

advertere te prudenter quod, quantumcunque ipsa

dignitas sit sublimis, a curis tamen multis et oneribus

variis ac innumeris periculis nequaquam i|ui iili pre-

s det est immunis. Hec tibi, fili carissime, consideratio

suadebit, ut in agendis consilia cures adhibere salu-

bria, ac, velut in lubrico positus, tibi non des liberos

impetus, sed circumspicias quo eundum sit et quo-

usque, nec alta te sinet sapere, sed potius suggeret te

humilibus consentire, quod utique necessarium non

mediocriter arbitramur voient! regnorum gubernacula

laudabiliter gubernare. Rursus te scire non ambiginms,

et a tua memoria non excidere affectamus quod

nichil est morte certius, nec aliquid incertius hora

mortis, sicut magistra rerum experientia continue

hactenus manifestât; videmus enira sic mori juvenem

sicut senem, sic fortem ut debilem, sic nobilem ut

ingnobilem, divitem ut pauperem, justum ut peccato-

rem, sapientem ut stultum, ac doctum pariter ut

in(Joctum. Videmus quoque fréquenter infirmes con-

valescere et incolumes subito expirare, alios loquendo

deficere; alios comedendo, alios eundo, alios stando,

ahos do[r]miendo, alios laborando, alios videndo, alios

llendo spiritum exhalare. Hoc quoque Scriptura sacra

testatur dicens quod constitutum est [hjominibus semel

mori, et alibi, quod nescit honio finem suum, sed sicut

pisces capiuatur hamo et aves comprehenduntur

laqueo, sic homines plerumque rapiuntur in tempore

malo. Hec profecto consideratio vitare te, fiU caris-

sime, noxia faciet et stimulabit te t'estinanter agere

que videris expedire. Hiuc sapiens ait : Fili memorare

novissima tua, et in eternum non peccabis. Et alibi

suadet dicens : Quodcunque potest facere manus tua,

incessanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec

scientia, nec sapientia erunt apud inferos quo tu pro-

peras ; diemque tibi quamlibet persuadet velut ulti-

mam ordinare. Adhuc, fili carissime, obtamus in tua

fixe memoria retineri quod quantumcuncjuc hec digni-

tas sit excelsa, non est libéra a reddenda ratione,

immo illi presidens, non solum de gestis, sed et de ser-

monibus, nec non et de cogitationibus, quod est gra-

vius, strictam tenetur reddere rationem. Hinc apos-

tolus ait : Omues stabimus ante tribunal Christi ; et

sequitur : Unusquisque pro se rationem reddet. Et cui

(sic) sequitur : Deo, cujus utique sapientie nil poterit

ocultari, cum ante ejus occulos omnia tam presentia,

tam preterita quam futura nuda sunt et aperta ; cujus

potentie nuUus resistere poterit, cum cuncta et que

in celo, et que in aère, et que in terra, et que in pro-

fundum abisFsji sunt posita sint ejus ditioni subjecta,

cujusque justitiam nullus evadere poterit, cum tempus

acceperit judicandi, tune et nulli parcet nec acquiescet

cujus[cum]que precibus, nec pro redemptione dona

plurima acceptabit. Horum, fih, consideratio te indu-

cet ut illum timoas, illi juventutis tue primicias offe-

ras, ipsi fortitudinem tuam custodias, et residua vite

tue tempora in continuatione salutaris propositi et
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piorum ciim prosecntione operum studeas devovere,

favendo ecclesiis, ipsarum libertates et jura, nec non

et Dei ministres, personas videUcet ecclesiasticas,

confovendo. Hec tibi, fili carissime, si ea observaveris

diligenter, annos vite producent, hec tibi dierum lon-

gitiidinem ministrabunt, hec fîrmabunt procul dubio

tronum tuum. Hiis itaque tuum animum imbue, hiis

informa, tahbus assuesce ut per consuetudinem mores

fiant nec perverti possint amplius, conversi quodamodo

{sic) in naturam. Ad quod exequendum serenitatem re-

giam rogamus et hortamur in Domino, sano tibi nichiio-

minus consilio suadentes quatinus consiliarios et alios

officiales et ministros habere studeas prudentes et

gnaros, quique Deum timeant, veritatem diligant et

avariciani odiant, ac te in preniissis et ahis semitis

mandatoruni Domini dirigant, non perversis sugges-

tionibus a via rectitudinis abstrahant, nec exemplis

detestandis abducant, statum tuum pacificum (HHgant,

tuos subditos foveant, et sua lucra in alienis stipen-

diis non perquirant. Gratia Domini nostri Jhesu

Christi, fili carissime, sit tecum, que te ab omni

adversitate dcfendatet protegat, et dirigat in agendis.

Dat. Avinione, vi idus febroarii, anno sexto. »

1. Reg. ijratam.

2. Reg. secuturus.

1367 Avignon, 8 février 1322.

Johannam, reginam Franciae, de Philippi régis, viri

sui, morte consolatur. (Reg. 111, fol. 7 v°, c. .'i9.)

« Johatvne, j-egine Francie. Obtamus, filia carissima,

te prudenter attendere ac attente considerare quod

sicut mors iinpia, tollendo de medio clare memorie

Philippum, regem Francie et Navarre, vh-um tuum,

gravia dispendia intulit omnibus caris suis, sic ipsa

profecto immensa sibi, sicut firmiter credimus, béné-

ficia procuravit ; unde si dispendiorum consideratio

que te tangunt pre aliis, cum quasi tibi subtraxerit

alteram partem tui, amplius aliis te afflixit, si te reple-

vit amaritudine ac dolore, si extorserit gemitus, si

expresserit lacrimas, non decet quemquam super hoc

admirari, cum lex nature ad talia consueverit incli-

nare. Nos enim, dum tam devotum tamque caris-

simum filium, qui non solum filiales sed quasi pater-

nales affectus ad nos gessit, dum vixit, de brachiis

Sedis Apostolice sublatum audivimus, obstupuimus,

ac velut sauciati graviter, non potuimus vehementius

non dolere, nostroque dolori dolorem utiquo supe-

raddidit dolor tuus. Sane si pericula que evasit,

et ea que consecutus est bénéficia meditationis

attente censura recenseas, conceptos, nec immérité,

de ipsius obitu doloris temperabis aculeos, quin immo

gaudendi et exultandi copiosam materiam ministrabit,

et de multis beneficiis aliqua retinemus. Ecce quod,

sicut firmiter credimus, vitam brevem et fluidam,que

nichil est aliud quam vapor ad modicum parens, et

quidam cursus ad mortem, cum vita perempni et incom-

mutabili commutavit, ac de hac valle miserie, cujus

omnes incole miseria sunt repleti, ad civitatem glorie

cujus angeli sunt concives, in qua viget omnis securitas

totumque continet quod delectat, necnon de falaci

mundano gaudio, cujus extrema luctus occupât, ad

eternalia gaudia féliciter est translatus. Illud quoque

in partem multe consolationis débet accrescere omni-

bus caris ejus, quoniam rex ipse, tanquam princeps

catholicus et a Domino predilectus, receptis devotis-

sime dominicis sacramentis, spiritum Domino qui illum

creaverat, et corpus terre unde sumptum fuerat,

pro[m]pte reddidit et letanter. Quare magnificentiam

regiam rogamus et hortamur in eo qui humiles conso-

latur, quatinus premissa cogitans et recogitans dili-

genter, regium animum qui semper débet haberi for-

tior in adversis, dolore non déprimas, sed consolatione

munias et exaltes, ita quod ex te ceteris in exemplum

constantia prebeatur, nosque qui plurimum in tua

consolatione letabimur, tecum in resumptione letitie

gloriemur. Volumusautem quod ad nos, carissima fiha,

recursum in tuis oportunitatibus habeas, sicut ante ; nos

enim affectum quem ad te dudum habuimiishabemus et

habebimuscumaugmento continue. Domino concedente.

Gratia Domini nostri Jhesu Christi semper sit tecum,

amen. Dal. Avinione, vi idus februarii, anno sexto. »

1368 Avignon, 8 février 1322.

Carolum, comitem Valesii, de mortepro'dieti Philippi,

nepolis ejus, consolatur eumque horlatiir ut (^arohiin

regem prolegat et dirigat. (Reg. Hl, fol. 8, c. 40.)
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Carolo, régis Francie /ilio, comili Valesii. Hoc I hujusmodi vite curricula, mereamini ad régna celestia

indicit nature lex, cujus sunl infrenabiles motus primi,

hoc exigit lex amoris quod, sicut carorum presentia

caros letifîcat et delectat, sic et ipsorum substractio cor

eornm amaricet et contristet, quodque, juxta amoris

vehementiam, ex subtractione hujusmodi vis accrescat

amaritudinis et doloris. Hinc quempiam admirari non

convenit si substractio clare memorie Philippi, régis

Francie, nepotis tui, quem sincère ac intense te novi-

mus, dum viveret, dilexisse, amaricaverit cordis tui

intima et turbarit. Nos etenini ejus transitus, dum tam

devotum filium, tam fidelem amicum, tam pugilem Dei

et Ecclesie strenuum conspeximus de brachiis Apos-

tolice Sedis sublatum, gravis doloris sauciavit aculeo et

amaritudinibus variis nos replevit. Quia tamen expe-

dit humanis non semper indulgere affectibus, sed

precidere potius rationabili considerationne dolores,

decet te, amantissime fili, ad mortalitatis legem humano

indictam generi considerationis débite aciem retorquere

que profecto conceptos, nec immerito, de subtractione

tanti principis doloris aculeos temperabit. Ut enim

acerbitatem fati consoletur equalitas, comune {sic)

factum est omnibus humane sortis edictum, neminem

ab illo eminentia dignitatis excepit, nullum contra

ipsum potentia, nullum divitie munierunt ; ad mitiorem

illius sententiam nec etatis miseratio provocat, nec

pervenire, sciturus quod qualecunquo dictum regimen

fuerit, tibi, quoad laudem vel ejus contrarium ascribe-

tur. Dat. Avinione, vi idus februarii, anno sexto. »

1369 Avignon, 8 février 1322.

Henrico, domino Soliaci, de eisdem scribit eique fa-

vorem promillit. (Rec. 111, fol. 8, c. 41.)

<( Henrico, domino Soliaci. Transitum claro

memorie Philippi, régis Francie et Navarre, cuni

stupore percepimus et qualiter circa illud se habuerit

intelleximus diligenter. Profecto prinium cor nostrum

non indigne gravis doloris sauciavit aculeo quadamque

raerito desolatione replevit. Fuit quidem non modica

doloris ingentis occasio principe tam necessario des-

titui, privari filio tam devoto, ac ab amico tam fide-

iissimo separari; secundum autemnobis infudit oleum,

dolorera deliniens et consolationem infundens, quin

immo multam minislrans congaudendi materiam ipsi

régi gaudenti. Nunquid non ejus caris in partem

magnam consolationis débet cedere ac ad gaudium

provocare quod rex ipse, relinquens gloriosum in

populis nomen suum, tamquam princeps christia-

sexus invitât; moritur siquidem juvenis, occiditur
j

nissinius et a Dominopredilectus, receptis devotissimc

senex, puer dum incipitlloreremarcescit.Divinisitaque sacramentis dominicis, invocans nomen Domini et

beneplacitis te conformans, patienter, ipsius, quesu- sanctorum suffragia postulans, plenus fide et bonis

mus, dispositionem suscipe in subtractione predicta;

ipsum enim regem eductum de valle miserie muudi
|

hujus tirmiter credimus, ut de terreno regno ad

régna tran[sjferatur celestia, cum beatissimis spi-

ritibus sine fine mansurus. Ad hec, amantissime fili,

quia directio carissimi in Christo filii nostri Caroli,

régis Francie et Navari'e illustris, ac laudabile regi-

men dicti regni, ad te velut provectioris etatis viriim

inter ceteros de stirpe regia prodeuntes majorisque

auctoritatis et experientie noscitur pertinere, tuam

duximus magnificentiam excitendam quatinus circa

régis predicti directionem sic tua solicitudo vigilet,

sic tua vigilantia sit intenta, quod dictum regimen

Deo gratum regique ac tibi existât honorabile et sub-

ditis fructuosum, ipseque rex, et tu, post consummata

operibus. Domino tradidit spiritum qui creavit illum,

cum ex hiis mortuus mundo, eternos speretur non

immerito evasisse dolores etperennitervivere, vel esse

in spe Vivendi infallibili cum beatissimis spiritibus in

excelsis, utique débet esse? Congaudeamus igiturilH,

omnes qui eum dileximus dum vivebat, cum ad peren-

nia gaudia credi debeat pervenisse, ne nos de carita-

tisinopiaarguens, illud nobis verbum dominicum valeat

dicere : Si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado

ad patrem. Affectus autem quem ad te, fili, habuimus

non mutatur, sed cum augmento stabit, dan[t]e Domino,

dura vivemus, ideoque ad nos cura recurrere confî-

denter quotiens videris expedire. Dat. Avinione, vi

idus februarii, anno sexto. »
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Guicloni, comiti Blesensi, de venatione a Symone,

clerico, nuntio ejus, praesentata regratiatur, fratremque

ejusdem comitis commendatum habere promiltit.

(Reg. 111, fol. 8 vo, c. 42.)

<c Guicloni, comiti Blesensi. Tue nobilitatis litteras

— Dat. ut supra proxime. »

Avignon, 9 février 1322.

1371 Avignon, 8 février 1322.

Guillelmo, Vivariensi episcopo, ut eidem Jolianni qui

Carolo, régi Franciœ, quasdam litteras apostolicas pra'-

sentare débet, consiliis favoribusque assistât. (Rec. 111,

fol. 9, c. 47.)

c< Guillelmo, episcopo Vivariensi. Cum diloctus

filius — Dat. ut supra proxime. »

137 1 Avignon, 9 février 1322.

Ludovico, comiti Clarimontis, de responsione Caroli, In e. rn. magistro Petro Roderii, canonico Remensi,

régis Franciœ, circa receptionem militi* ' ab Arnaldo

Dueza. (Reg. 111, fol. 8 v°, c. 43.)

« Ludovico, comiti Claromontis (sic). Innotuit

nobis tue nobilitatis lectio litterarum quid pro dilecto

nepote nostro, Arnaldo de Dueza, carissimo in Christo

filio nostro Carolo, régi Francie et Navarre illustri,

exponendum duxeris, ac gratum responsum quod super

60 receperas ab eodem. Super quo tam régi predicto

quani tibi gratias referentes, tue nobilitati duximus

respondendum quod, tum propter Ijrevitatem tomporis,

tum propter reverentiam clare memorie Piiilippi, régis

Francie et Navarre, nobis possibile seu conveniens

non videtur ut in die predictis tuis litteris prefinito

honorem recipiat in eisdem litteris expressatuui. Nos

autem non minus tam régi quam tibi obligatos, nec

immérité, reputamus, quam si realiter perfecisset quod

intimavit tua nobilitas ipsum se facturum iiberaliter

obtulisse. Datum Avinione, vi idus februarii, anno

sexto. »

1. Ce mot, qui ne figure que dans l'index, précise l'objet

de la lettre du pape.

Caroli, régis Franci*, cancellario. (Reg. 111. fol. 9,

p. c. 47.)

1375 Avignon, 9 février 1322.

1373 Avignon, 9 février 1322.

Stepbano, Parisiens! episcopo, Johannem de Arpa-

della, canonicum Parisiensem, ipsius capellanum et

familiarem, ad Parisiensem ecclesiam pro sua residen-

lia ibidem facienda accedentem, comraendat. (Reg. 111,

fol. 9, c. 46.)

« Stepliano, episcopo Purisiensi. Cum dilectus filius

— Dat. Avinione, v idus februarii, anno sexto. »

Bernardo Jordani de Insula eumdem Johannem com-

mandât. (Reg. 111, fol. 9, c. 48 ;
— L. GuÉnAnD, Boc.

pont., t. II, p. l.'j, n" 171.)

<< Bernardo Jordani, domino de Insida. Cumdilec-

tus filius — Dat. Avinione, v idus februarii, anno

sexto. »

137« Avignon, 21 février 1322.

Guigoni, dalphino Viennensi, de pace cum Amedeo,
comiti Sabaudi;r, facienda. (Reg. 111, fol. 80, c. 300.)

(< Guigoni, dalphino Viennensi. Grata nobis admo-

dum venorabilis fratris nostri G., archiepiscopi Yien-

nensis, nos, fili, noverit tua nobilitas percepisse quod

super pace inter te et dilectuni filium nobilem virum

comitem Gcbennensem, ex parte una, et dilectuni filium

nobilem virum Amadeum, comitem Sabaudie, ex altéra

valitoresque vestros reformanda, dilectus filius Henri-

cus, electus Metensis, patruus tuus tuumque regens

Dalphinatum ad presens, prefati archiepiscopi, cui ne-

gotiuin pacis hujusmodi, quod uonmodicum insidet cordi

nostro imposnimuspromovendum, suasionibus annuoiis

velut pacis filius reverenter, super tractatu habciido

locum elegit ad quem, cum non possil personaliter accc-

dere, habens in Franciam personaliter proficisci, te,

si eidem archiepiscopo videatur expcdiens, ac certos
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barones pacis predicte fervidos zelatores, pro parte

tua et dicticomitis riebennensis, cum potestate plena-

ria destinare promisit. Quare nobilitatem tuam toto

cordis affectu rogandam duximus et hortandam qua-

tinus, guerrarum dispendia et concordie commoda di-

ligenter attendens, ob pacifici régis reverentiam, trac-

tatum pacis hujusmodi usque ad consummationem

prosequi non désistas, ut Deo exinde fias acceptior

et tuam in bonis operibus solides juventutem ac apud

nos et eandeni Sedem Apostolicam digne commenda-

tionis laudibus attollaris. Dalum Avinione, viiii kal.

martii, anno sexto. »

1377 Avignon, 22 février d322.

Prœdicto Amedeo, comiti Sabaudia-, de eadem pacp.

(Reg. 111, fol. 80 V", c. 307.)

« ÀDiadco, comiti Sabaiidie. Grata nobis admo-

dum — Dat. Avinione, viii kal. martii, anno vi°. »

1378 Avignon, 22 février 1322.

Guillelmo, archiepiscopo Viennensi, ut ad dictam

pacem perficiendam zelum adliibeat. (Reg. 111, fol. 80 v",

c. 308.)

« Guillelmo, archiepiscopo Viennensi. Grata nobis

admodum — Dat. Avinione, vm kal. marlii, anno

sexto. »

1379 Avignon, 22 février 1322.

Petro, archiepiscopo Lugdunensi, de eadem pace pro-

curanda. (Reg. 111. fol. 81, c. 309.)

i< Pe/ro, archiepiscopo Liiydiuiensi. Cum sicut

grata — Dat. Avinione, viii kal. martii, anno sexto. »

1380 Avignon, 22 février 1322.

Nobilibus viris ad ejusdem pacis Iraetatum refor-

mandœ deputatis, de eodem. (Reg. 111, fol. 81,

c. 310.)

« Nobililms viris ad trnctatinn pacis reformande

inter dileclitm jxlium nohilem virurn Amadeinn, co-

mitem Sabaudie, Guigonem. dalphinw/i ]'iennensci)>,

el.., comitem Gebennensem eorumque valitores pro

parte dictorum dalphini et comilis Gehennensis